

Basın Açıklaması**Muin Abdülmelik'in Yeni Hükümeti, Yemen Halkına Yeni Hiçbir Şey Vermeyecek Ya da Hiçbir Şeyi Geciktirmeyecek**

18 Aralık 2020 Cuma günü Muin Abdülmelik başbakanlığında 24 bakandan oluşan bir hükümetin kurulduğu, bakanlıkların, Kuzey ile Güney arasında eşit paylaşılacağı, Güney Geçiş Konseyine beş bakanlık verileceği açıklandı. Hükümetin kurulması, Abdo Rabbo Hadi'nin Riyad'da hükümet kurulmasına ilişkin bir kararname yayınlamasının ardından geldi. Hükümetin Aden'e dönmesi, bakanlar için yemin töreni düzenlenmesi, atamalarının gerçekleşmesi için bazı düzenlemeler yapılıyor. Hükümet, Aden'de çalışmalarını yürütecek. Çünkü bazı taraflar, Riyad'da ikamet etmek yerine Abdo Rabbo'nun ve kurulan hükümetin Aden'e geri dönmesi için çağrıda bulunmuştu.

Riyad'da hükümetin kurulduğu açıklandı. Kurulmasıyla birlikte dolar 760 Riyale geriledi. 900 Riyali geçmişti. Riyad'ın hükümet kurulmasında yoğun çaba sarf ettiği, Muin Abdülmelik'in kurulan hükümete başbakan olması için gayret gösterdiği gözlemlendi. Riyad'ın Yemen Büyükelçisi Muhammed Al-i Cabir, hükümetin kurulmasından bir hafta önce Riyad Anlaşması ile ilgili askeri düzenlemelerin tamamlandığını, Hadi ve Geçiş Konseyi güçlerinin Ebyan'daki savaş cephelerinden çekildiğini açıkladı. Riyad Savunma Bakanı Halid bin Selman da 26 Kasım 2020 tarihinde Abdo Rabbo Hadi ile yaptığı son görüşmesinde, hükümetin kurulduğunun açıklanmasını istedi. Abdülmelik yaptığı açıklamada, "Yeni hükümetin siyasi ve toplumsal güçler ve bileşenlerin destek ve katılımını sağlayacağından, Suudi Arabistan liderliğindeki meşru yönetimi destekleme koalisyonu içindeki kardeşlerin desteğinin alacağından eminiz..." dedi. Güney Devrim Hareketi Yüksek Konseyi Başkanı Baum kanadı bakanlık oluşumunda yoktu.

Dün Hadi ve Geçiş Konseyi ile savaşanlara diyoruz ki: Kanlarınız nereye gitti? Kanlarınız onlara göre epey ucuzdur ve saygınlığı yoktur. Sakın kan dökülmesin diye savaşı durdurduklarını sanmayın! Savaştan durdurulması sizin için değil. Zira Martin Griffiths yaptığı açıklamada, "BM Özel Elçisi, hükümetin kuruluşunu memnuniyet verici olarak görüyor ve bunu siyasi çözüme doğru atılmış bir adım olarak kabul ediyor." diye konuştu.

Selman bin Abdülaziz ve oğlu Veliaht Prens Muhammed, Yemen'de Amerika için çalışırken, Muhammed bin Zayed da İngiltere için çalışıyor. Onun için sizin hakkınızda hiçbir zimmet ve ahit gözetmezler. Onlardan iyilik namına hiçbir şey göremeyeceksiniz ve sizi doğru yola da götürmeyeceklerdir. Çünkü sadece piyonlardır, gerçek aktörler değillerdir.

Hizb-ut Tahrir Yemen ile ilgili bir dizi bildiri yayınladı. 2008 yılında Yemen'deki İngiliz-Amerikan çatışması ve Şubat 2011 devriminden sonra Yemen sahnesindeki gelişmeler hakkında uyarılarda bulundu. Suudi öncülüğündeki koalisyon Mart 2015'te savaşa girdiğinde ve Kasım 2019'da Riyad Anlaşması imzalandığında, Yemen halkına çatışan uluslararası siyasi aktörlerin İngiltere ve Amerika olduğunu söyledi. Sizi güden yerel politikacıların sahtekârlıklarını ortaya koydu. İncancınız temelinde nasıl siyaset edilmeniz gerektiğine dair size yol gösterdi. Onun için inisiyatifini ele alın ve Medineli öncülleriniz olan Ensar gibi Nübüvvet metodu üzere ikinci Raşidi Hilafet Devletinin kurulması için çalışarak dünya ve ahiretin onuruna nail olun. Peygamberimiz *Sallallahu Aleyhi ve Sellem* şöyle buyurdu:

نَمْ تَكُونُ خِلَافَةً عَلَىٰ مِنْهَاجِ النَّبِيَِّّةِ "Sonra Nübüvvet metodu üzere Hilafet olacaktır." [Ahmed]